D . iario Oficial
Lei n1360/2012

Decreto n °  190212012

ATOS DO MtJNICIPIO DE CRUZ MACHADO
fwww.pmcm.pr.gov.bri

000042

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Meninas Macei

E-mail: diariooficialpmcm.pr.gov.br

horas, reuniram-se na sala do
Auditório Municipal, do prédio
da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, n° 251, Bairro Cen-
tro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr(a) Vera Ma-
ria Benzak Krawczyk e mem-
bros da Comissão de Licitação,
Sr(a) Lïlian Maciel de Oliveira e
o Sr(a) Adélia Sedlaczek para
procederem à análise e julga-
mento dos documentos de ha-
bilitação da proponente Rayana
Sofia Prochera, inscrita no CPF:
091.591.169-86, interessada no
credenciamento 00112021.

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros, sendo a pontuação da
proponente de 30 pontos para o
item 4 - Profissional Enfermei-
ro para atuar junto à Secretaria
de Saúde desta municipalidade,

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Adélia Sedlaczek
Membro da CPL

AVISO

CREDENCIAMENTO 00512021

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado - PR torna público que
estará recebendo, documen-
tação para o Credenciamento
objetivando a contratação de
profissionais na área de enfer-
magem na modalidade planto-
nista, através de pessoa física
para prestação de serviços junto
ao Hospital Municipal Santa Te-
rezinha e Secretaria de Saúde.
Este credenciamento encontra-

sendo esta a P colocada na or- -se fundamentado nas disposi-
dem de classificação, 	 ções comidas na Constituição

CREDENCIAMENTO - CHA-
MAMENTO PÚBLICO n°.

001/2021
ATA DE ANÁLISE JULGAMEN-
TO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO
Aos vinte e seis dias do mês
de março de dois mil e vinte e
um, às 14:30 (quatorze e trinta)

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br , será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.

Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Federal, Lei 8.666/93, Lei Esta-
dual 15.608 e as demais dispo-
sições legais e regulamentares
aplicáveis à espécie, median-
te a celebração de contrato de
credenciamento de prestação
de serviços, conforme as condi-
ções estabelecidas neste edital
e em seus anexos.

Regem o presente processo a
Lei Federal n° 8.666193, obser-

vadas as alterações posteriores. ção 2191.

O recebimento dos protoco-
los ocorrerão a partir do dia
30103/2021 as 09:00 (nove)
horas até dia 15/0412021 às
09:00h. O credenciamento terá
validade de 12 (doze) meses,
podendo durante seu período de
vigência receber novos creden-
ciados que serão classificados
nos prazos estimados no edital.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega deum CD vazio/
pen drive, de segunda a sex-

no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo endereço
eletrônico http://www.pmcm.pr .
gov.br. Quaisquer dúvidas con-
tatar pelos telefones (42) 3554-
1222 ramal 243.

Cruz Machado, 29 de março de
2021

Prefeito Municipal
Antônio Luis Szaykowski

ERRATAAATA DE REGISTRO
DE PREÇO SOB N°017/2021

PROCESSO N 01812021
PREGÃO ELETRONICO N°

011/2021

Referente á empresa: AK LU-
BRIFICANTES EIRELI

Onde se lê: R$ 154,15 (cento e
cinquenta quatro reais e quinze
centavos)

Leia-se: R$ 240.000,00 (duzen-
tos e quarenta mil reais)

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 29 de março de
2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de

Cruz Machado

ERRATA AATA DE REGISTRO
DE PREÇO SOB N°018/2021

PROCESSO N 01812021
PREGÃO ELETRONICO N°

011/2021

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corri-
gir a publicação do extrato da
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
SOB N° 01812021 no que se re-
fere à seguinte situação:

Na publicação do dia 16 de mar-
ço de 2021 do Diário Oficial, edi-
ção 2191.

Referente à empresa: AUTO
MOLAS E PEÇAS SÃO GERAL-
DO LTDA- ME

as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 29 de março de
2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de

Cruz Machado

ERRATA AATA DE REGISTRO
DE PREÇO SOB N°019/2021

PROCESSO N 01812021
PREGÃO ELETRONICO N°

011/2021

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corri-
gir a publicação do extrato da
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
SOB N°019/2021 no que se re-
fere à seguinte situação:

Na publicação do dia 16 de mar-
ço de 2021 do Diário Oficiar, edi-
ção 2191.

Referente à empresa: SANTOS
& MARTINS AUTO PEÇAS E
MECANICA LTDA

Onde se lê: R$ 478,35 (quatro-
centos setenta oito reais e trinta
cinco centavos)

Leia-se: R$ 128.000,00 (cento
vinte e oito mil reais)

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 29 de março de
2021.

000943

O Prefeito Municipal no uso de
suas atribuições resolve corri-
gir a publicação do extrato da
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
SOB N°017/2021 no que se re-
fere à seguinte situação:

Onde se lê: R$ 452,50 (quatro-
centos cinquenta dois reais e
cinquenta centavos)

Leia-se: R$ 175.000,00 (cento
setenta cinco mil reais)

Jwww.pmcm.pr.gov.br

Antonio Luis Szaykowski
Prefeitura Municipal de

Cruz Machado

ERRATAAATA DE REGISTRO
DE PREÇO SOB N° 02012021

PROCESSO N 018/2021
PREGÃO ELETRONICO N°

Na publicação do dia 16 de mar-
ço de 2021 do Diário Oficial, cdi- Permanecem inalteradas todas

Jornal O Comércio
Terça-Feira, 30 de Março de 20211 Ed. 6535 1 Porto União/SC 1 União da Vitória/PR

MOURÃO JÁ!
Roduigo Mais, quando era cobrado

sobre os pedidos de impeachment de
Jair Bolsonaro, sempre respondia que

não os tirava da gaveta porque temia

Hamiltrai Motsrãa
Flávio Dino, em entrevista ao Va-

lor, ontem, desmascarou esse engo-

do, dizendo:

"Não tenho dúvida de que Moe-
rão teria mais condições para lí-
derar o país neste momento. Um
eventual governo dele seria mais
apto a tirar o Brasil desse pântano
terrível. Mourão tem mais capaci-
dade cognifrva, mais devoção ao
trabalho. Bolsonaro não vai mudar,
ele é uma pessoa despreparada.
Ele não tem preparo nenhum, mas
Mourão teria."

POPULARIDADE DE BOLSONARO NAS REDES SOCIAIS ESTÁ
CL,3 VEZ MAIS BAIXA

A popularidade de Jair Bolsonaro nas redes sociais está no menor nivel desde a sua possa segundo levan-

tamento da agência de análise de dados e midias MAP reproduzido pela Coluna do Estadão.

O levantamento considerou postagens feitas até às 8h desta sexta-feira, 26, dentro de um universo de 1,4
milhão de posts publicados. Apenas 10,8% das menções são positivas.

0 recuo da popularidade do presidente acontece ao mesmo tempo em que o apoio ao isolamento social

como medida para conter a disseminação da Covid, em meio ao pico da pandemia, subiu de 68% para 86°h
na opinião pública.

PREGAJO ELETRÔNICO a' 2312021 CREDENCIAMENTO AVISO
PROCESSO n 43)2021 CHAMAMENTO PÚBLICO e'. 001/2021 CREOENCIAMENTc 00512021
Aviso DE LICITAÇÃO ATA DE ANALISE JULGAMENTO DO S A Pnefsihru Municipal de Orna Machado - PR

DOCUMENTOS DE I-00BILITAÇÃO

e vinte e um, es 14:30 (quaracos e tinta)11

torna público que estará recebendo, documenta- OBJETO-  Ceoatilsi aListo  desta Jantas a Re- çâo paras Credesciamenie obiebrardo a narina-
gistna de Preço pana aquisição de madeira serra- 1 Aos violes asia dias do mio de março de dois mi ração de profissionais na ires de assuntei na
da de si 	 eus e pinheiro deslianda pera modalidade pleotoriota, amoves de postos fieira  1 ouso do calasse Obras, hera como nos reparos iesniraro-se na sala do Auditório Municipal, da pare 	 caçando serviços lurto no Francas Mv' 1 erro postes de iatsdor deste menicipalidade, em 1 prece da Pnefnioana Masiãpsi, oito a Ao MIúda, 1 Santa Tenezrnha e Secreteda da Saúde,
soas itens cseloems eopecificaçdea constantes e' 201, Bairro Cesso, a Presder te da Comissão

i Este Cole ordenarei encontra-ao lsodemesr- 1  do Atraso ideais edital. de Licilaçãst, Orla) vens Meda Bearak Knaeczyls lado nas dispoalçisa ranhdns na Cansotaição
RECEBIMENTO 	DAS 	PROPOSTAS: 	daa e membros da Caminhes de Lidiaçar, Sr(a) U' Fadenal, Lei &e00103, Ler Eataduat 151908 1 10 :00 do de 04/05/2021 ia 09,00 horas do dia lias Maciel de Oliveira 50 SnlslAddtia Sedlaczek demaia disposições leMa e reoslsmeratoren api-

110/0410021 - para precederam à ardias eialoamesto  dos d caseis o esnede, acederia a celebração de coo.
ABERTURÃ E JULGAMENTO DAS PRopos' crameotos de habilitação de proponente II ralo de  cr,dendeeeets da pnsnlaçóa de asloiços,
TAS. der 09 - 01 àoOO:29 hsraedodn 10I0W2S21. Saia t°rrsõsrrt inscrito nsCPF: D21SOIIOS'Ot, cmlb,rrin so condições eatabeteddoe neste edoal
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: instaures no credercremneto 00112021 sem sues sai oeçem o presente processa a
ãs 00:30 horas da dia 10104/2021 A documentação eprenenlada lar contenda e Lei Federal n't 01966100, ciosresdas as attenações
LOCAL DA REALtZAÇÃC DA SESSÃO PÚSLI mbdcuda pela preddesta da OPL, e demais suei 	rarabimerto a. contorciscan.
CAIE 	'CÃO Reletsrmsr 	e°5 membnes, sendo a aaetõaçao da prspaoeote d5 terão a parhn da da 30103/2021 as 00:00 (nora)
Lictle5..so Lerias, ntreaéa do sire nteuônico 30 poalsoparu o itera 4-Prelsõieesl Enterrrreina horas ate da 151040021 is 00:00k O medes.
waw,.bltcompras.00nr 	Acetso ldeatiecads 	na pane atolarjeoto à Secrelada de saude desta mu- ciumenta terá relõeds de 12 (doze) messe, no'
listo - Iidtaçi nrciaalidade soado esta a Vcoiocada na ordem danda d'traste seu pensão de ni5sic/a nece tre'
REFERÊNCIA DE TEMPO -  trardnio de Brasilia deciansficoção. noese crederciodos qse senão classificadas oos
(DE) O resultado será publicado as eilio da prateisuru prazos eetioiedoo rio editai.
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO municipal nssna.pmcm,pr.gre.bn, asna concedido o O Edital completa podená ser obtido pelos iria
UNITÁRIO pnazs recunsal a cantar desta data, nessados na CPL, em seio irienéEco. msdinnte
O editei compisio eatsrá b dispoeiçan dos inte- i Rede mais bancado batar, li encerrada a asa- entrega desm CD oeniolper driae, de seduoda a
nsaradae no cite awroe.bicompras.com , es Pus- J são, ceia ele seo assinada pela preddeale soem' sests-feina, na hocddo de 14.00 es 17 n0  boroa
leitura Municipal, sala de Lidlaç000, As vIdrei, mas da Comissão de Licilavio as pelo endereça eletrônica htçolÃensw.pmoo.
251, Centro, Creia MachadatPR, co sito etetrboi- 1 ovbr Osaisquan áridaso pL cnterei pelos ris- _____________ 	-

vera Maria BesoaleKrawccok O) : vAwcpmcm.pcgoo19r use licitaçsao. 1 Aras (42) 3554-1222 ramal 243.
Cruz Medrado 20 Os murça de 2021 ,  cessaria da CPL Cruz Macõrado, 20 ds março de 2021

António Luis Sosykeaaki Pralsiu Muntopal não Macio Manebia da OPL
Pnefeilo Muoictpsl  - Adeus Sediscase Membro da CPI Aolõnte Laia Sza/kowski

PREGÃO ELETRÔNICO a' 2012021
PROCESSO o' 42/2021 AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Curatitu,' objeto 45515 licitação o Rsgistoo de Preço pura aquisição de géneros nlieoestidns destinados pana liso na menendo escolar dos Cosera
Municipais de Educação Inlanlil e Escolas desta nrunidpalidade, era asas itens corofomre nspecirraçõea constantes do lacro 1 dedo edilsi
RECEBIMENTO DAS PROPosTAS: das 16:ec do dá 3OiLUr2O2I às 09 19 leras de dia 140412021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 00:01 ás 00:20 haras do dia 14104)2021.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS. ar 00:30 hsras do dia 1410412021
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Plataforma Daloõrica Bolso de Liciteçses e Lobas, elresis do sitio eletrônico sos-aobllcom- 	1
pras.cosr "Acuso Iduntilcodo rio unE - licitaçõeC-
REFERENCIA DE TEMPO: honinta de finueilia )DF).
FORMADO JULGAMENTO, MENOR PREÇO UNITÁRIO
O edital completo estará à disposição doe ieleeeseados no sitas oswenbllczmptoscom, na Poaledera Msnidpol, aula de Ucileçeas, Ao. Vitódu, 251, Cestos, Caso
MschadolPR, os sitio elatolsics: wewpmsm41cgoabrlinklicilaçtes.
Corri Machada, 20 de março de 2020

Muno Lula Ssayiaoioki
Prefeito Munidpei

AseembEeias
Dernostraçâes financeiras
Balanços

- Pedidos de licenças
- Notas de esclarecimento
-Licitações

lntfrnações
Aviso ao mercado
Súmutas

L11tiffiEcTiO

UM BREVE PERFIL

Nascida no dia 30 de abril de 1950, em Porto União, Santa Catari-

na, Tánia Margaret Malschitzky Ruski formou-se no Magistério pelo

Colégio Santos Anjos e graduou-se em Pedagogia pela Faculdade

Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de União da Vitória, Paraná, (a

antiga FAFI, atualmente UNESPAR). Possui habilitação em Orientação

Educacional pela UNIFIL, de Londrina, Paraná, e, Pós Graduada em Su-

pervisão Escolar. Publicou os livros "Minha Janela", "Vesti Meu Filho",

artigos, crônicas e memórias nos jornais O Comércio, Calçara, Diário

Catarinense e na Revista da ALVI. Fez parte da Academia de Letras do

Vale do Iguaçu (ALVI).

REVISTA DA ALVI

Desde meados deste mês está circulando nos meios culturais e lite-

rários a Revista daALVI no 13, Ano 2020. Nela este Colunista publicou

os textos "Os 20 Anos daALVI", "União da Vitória, 130 Anos", "Porto

União, 103 Anos", "Luiz Alberto deAraújo" (Em Memória) e "Feliz Ani-

versário", de Aldair Wengerkiewicz Muncinelli, Professora e Comenda-

dom "Pinhão do Vale"

ESCREVE O LEITOR

"Bom dial Interessante iniciativa, essa da Prefeitura de Curitiba. Com

a quantidade de autores em nossas cidades, acredito que muito maior

do que seria esperado em aglomerações urbanas destas dimensões,

me pergunto se não seria uma boa ideia considerar iniciativa se-

melhante também por aqui, talvez por parte da ALVI... será que teria

futuro? Abraço, um ótimo e abençoado dia". (Texto de Vitor Marcos

Gregório, referindo-se à nota "Os Dez Mais Acossados"). Nota Sim, é

passivo[! Uma proposição oportuna e valiosa que merece ser discutida

no âmbito da Academia de Leiras do Vale do Iguaçu (ALVI). Sobre o

Leitor: 0 paulista Vitor Marcos Gregário é graduado em História pela

Universidade de São Paulo. Ë professor de História e pesquisador

do Instituto Federal do Paraná (IFPR), em União da Vitória, Paraná.

Mestre em História Social e Doutor em História Económica, ambos pela

Universidade de São Paulo. É Colaborador do Jornal Calçara e, frequen-

temente, escreve sobre a História das nossas Cidades Irmãs - União da

Vitória (PB) e Porto União (SC).

A ÚLTIMA

A Coluna de hoje é dedicada em memória ao Padre Silvano Surmacz

que, no começo da noite da última quarta-feira, dia 24, "mudou-se para

o andar de cima", aos 54 anos de idade. Um verdadeiro líder religioso

e social. Vá em Paz, caro Mensageiro da Palavra Divinal Condolências

aos seus familiares. Nascido em Rio Azul, Paraná, o Padre Silvano era

o Pároco da igreja Catedral Sagrado Coração de Jesus, de União da

Vitória, Paraná. Foi o primeiro Padre a ser ordenado na Diocese de

União da Vitória por Dom Waiter Michael Ebejer, o primeiro Bispo da

Diocese, em 08 de dezembro de 1990. Estudou Filosofia e Teologia no

Seminário Diocesano Rainha das Missões em União da Vitória, Paraná.

Fez Mestrado em Filosofia em Roma, Itália, Atuou como padre nas

cidades de Porto Vitória, Antônio Olinto, São Mateus do Sul e por último --

em União da Vitória. Era um admirador dos carros antigos. Tanto que

possuía um Opala 73.

Beira do Iguaçu, Março de 2.021

N Odilon Muncirlelli é ALVI, IHGPR e AJEBPR

Anuncie SUaS 	 Milho no Monjolo 	000.944
Atas e Edaas
aqui no 	 cornlsía@jornalocomercio.00m